
CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 79 del 28-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. 
CIMITERIALI 
Ufficio TRIBUTI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 79  DEL  28-06-2017 
 

Reg. generale n. 406 del 28-06-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  RIMBORSO DI IMPORTI VERSATI E NON DOVUTI PER TRIBUT I COMUNALI.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che all’Ufficio Tributi sono state presentate diverse richieste di 
rimborso, per importi versati e non dovuti, relative all’imposta municipale propria 
(IMU), tassa sui servizi indivisibili (TASI), tassa sui rifiuti (TA.RI.), canone lampade 
votive; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 504 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche, che disciplina 
l’imposta comunale sugli immobili, le cui norme sono applicabili anche all’imposta 
municipale propria; 

- il D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011 ed il D.Lgs. n. 23 del 14 marzo 2011, ivi comprese 
le successive modifiche e variazioni, con i quali è stata introdotta, dal 2012, la 
disciplina dell’imposta municipale propria (IMU); 

- la legge n. 147 del 27 dicembre 2013, con cui è stata introdotta la disciplina della 
IUC (Imposta unica comunale), composta da IMU (Imposta municipale propria), 
TA.SI (Tassa sui servizi indivisibili) e TARI (Tassa sui rifiuti), e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- il regolamento comunale per l’applicazione della IUC, approvato con deliberazione di 
Commissario di C.C. n. 9 del 10/04/2014; 

- le deliberazioni con le quali si è provveduto a fissare le aliquote dell’IMU e della 
TASI (C.C. n. 15 del 02/07/2012 per l’anno 2012; Comm.C. n. 5 del 29/11/2013 per 
l’anno 2013; Comm. C.C. n. 11 del 10/04/2014 per l’anno 2014; C.C. n. 17 del 
27/04/2015 per l’anno 2015, C.C. n. 3 del 22/02/2016 per l’anno 2016); 

- le deliberazioni con le quali si è provveduto a fissare le aliquote della TA.RI. (C.C. n. 
16 del 27/04/2015 per l’anno 2015, C.C. n. 4 del 22/02/2016 per l’anno 2016); 

 
VISTO il comma 164, articolo 1, della legge n. 296 del 27/12/2006, che individua 

i termini e le modalità per le richieste di rimborso per imposte e tributi; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tributi ha provveduto a svolgere l’istruttoria per 

le suddette richieste, riconoscendo, sulla base della normativa vigente, il diritto al 
rimborso ai contribuenti indicati nell’elenco agli atti, per le motivazioni e gli importi in 
esso riportati, per un totale di € 3.589,30 a carico del Comune; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 79 del 28-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

 
VERIFICATO che la spesa di € 3.589,30 può essere imputata al competente 

capitolo 192042 del bilancio 2017, che presenta adeguata disponibilità; 
 
RILEVATO che all’interno della quota da rimborsare a titolo di TA.RI. sono 

compresi € 24,67 corrisposti dai contribuenti a titolo di maggiorazione provinciale di cui 
all’articolo 19 del D.Lgs. 504/1992 (c.d. TEFA), che il Comune provvederà a decurtare 
dall’importo che dovrà essere riversato all’Amministrazione provinciale, ai sensi di 
quanto previsto dalla convenzione stipulata tra i due Enti; 

 
VERIFICATO che dall’esito dell’istruttoria emerge, inoltre, il diritto al rimborso 

di ulteriori € 68,00, riferiti alla quota IMU incassata dallo Stato per l’anno 2012 e versati 
in eccesso dai contribuenti, in relazione ai quali l’articolo 1, comma 724, della legge 
147/2013 ha disposto che il rimborso venga eseguito direttamente dall’erario, a seguito di 
comunicazione da parte del Comune al Ministero dell’economia e finanze e al Ministero 
dell’interno; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 3.589,30 al fine di provvedere al 

rimborso degli importi versati e non dovuti per l’Imposta municipale propria, per la 
TASI, TARI e per canone lampade votive ai contribuenti indicati nell’elenco agli atti, 
per i quali è stato accertato il diritto alla restituzione, relativamente agli importi e per 
le motivazioni a fianco indicate, con imputazione al capitolo 192042 “Rimborsi quote 
indebite e inesigibili di imposte, tasse, diritti e proventi comunali”; 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 79 del 28-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
3. di DARE ATTO che la somma di € 24,67, versata dai contribuenti a titolo di 

maggiorazione provinciale di cui all’articolo 19 del D.Lgs. 504/1992, verrà decurtata 
dall’importo che dovrà essere riversato all’Amministrazione provinciale, ai sensi di 
quanto previsto dalla convenzione stipulata tra i due Enti; 

 
4. di COMUNICARE al Ministero dell’economia e finanze ed al Ministero dell’interno, 

ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, commi 724-725, della legge 147/2013, che 
al termine dell’istruttoria risulta dovuto il rimborso, a carico dello Stato, dell’importo 
di € 68,00, a favore dei contribuenti indicati nell’elenco agli atti.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  ORAZI ELISABETTA 

 
 



CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 79 del 28-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 28-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
25-07-2017. 
 

Treia, lì 10-07-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 10-07-2017 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


